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HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
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                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 06/KH-HĐPH 

 

Tri Tôn, ngày 15 tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người 

ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-HĐPH ngày 29/3/2024 của Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án 

“Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024; 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tri Tôn ban hành Kế 

hoạch thực hiện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo 

Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề 

án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 (sau đây gọi là 

Đề án). 

Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về các quyền 

con người; thông tin đầy đủ giúp cán bộ, công chức và người dân hiểu rõ về quan 

điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền 

con người ở Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án ban hành tại Quyết định 

số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 phê duyệt Đề án và Quyết định số 2316/QĐ-BTP 

ngày 24/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch của Bộ Tư pháp thực 

hiện Đề án. 

Xác định rõ từng nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, kết quả đầu ra và trách nhiệm cụ 

thể của cơ quan, đơn vị thực hiện, phối hợp thực hiện kế hoạch; Tăng cường lồng ghép 

với các chương trình, đề án có liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành 

a) Nội dung: Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án. 

b) Thời gian thực hiện: Quý 2 năm 2024. 

c) Phân công thực hiện 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng). 
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- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị 

trấn.  

d) Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện năm 2024 được ban hành. 

2. Nhận, nhân bản và phân phối tài liệu hướng dẫn kỹ năng truyền thông, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người cho đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật, tuyên truyền viên pháp luật  

a) Nội dung: Nhận, nhân bản và phân phối các tài liệu do Sở Tư pháp gửi về tài liệu 

phổ biến pháp luật về quyền con người cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật. 

b) Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu của Sở Tư pháp. 

c) Phân công trách nhiệm 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị 

trấn.  

d) Sản phẩm: Tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật về quyền con người. 

3. Ban hành văn bản cung cấp tài liệu, ấn phẩm, nội dung truyền thông về kết 

quả thực hiện Công ước ICCPR 

a) Nội dung: Nhận và phân phối tài liệu ấn phẩm, nội dung truyền thông về kết quả 

thực hiện Công ước ICCPR 

b) Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu của Bộ Tư pháp. 

c) Phân công trách nhiệm 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị 

trấn.  

d) Sản phẩm: Tài liệu, sản phẩm truyền thông... 

4. Cử báo cáo viên pháp luật tham dự Hội nghị tập huấn về quyền con người, 

trọng tâm là Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt 

Nam về các quyền dân sự, chính trị 

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp. 

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có lực lượng Báo cáo viên pháp luật 

c) Thời gian thực hiện: Khi có văn bản của Sở Tư pháp.  

5. Thực hiện truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông 

tin đại chúng 

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp 

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện và Trung tâm văn hóa – 

thể thao – du lịch và truyền thanh huyện. 

c) Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

d) Kết quả, sản phẩm: Các sản phẩm truyền thông được đăng tải trên các phương 

tiện thông tin đại chúng  
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6. Lồng ghép trong các hội nghị và các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật 

năm 2024 

a) Cách thức thực hiện: Các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Thành viên Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; UBND các xã, thị trấn: Lồng ghép 

việc phổ biến nội dung cơ bản của kế hoạch, các quyền con người trong việc tổ chức 

ngày pháp luật tại cơ quan, đơn vị. 

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng 

- Thực hiện, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện theo dõi, hướng 

dẫn, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Thành viên Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công theo Kế hoạch.  

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành viên Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật cấp huyện và UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này thực hiện các nhiệm 

vụ tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung cơ bản về quyền con người. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ hoặc đột xuất, gửi về Sở Tư 

pháp tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Hội đồng PHPBGDPL 

huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này báo cáo kết 

quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ 

(6 tháng và năm) về Phòng Tư pháp để báo cáo Sở Tư pháp.  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp An Giang; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;  

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lãnh đạo VP.HĐND-UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, Vũ. 

 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Minh Giang 
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